I. *Felix Pauli aliorūque appulsus in urbem Puteolos.*

II. *Ipsorum ibidem per septem dies commorato.*

DE PRIMO. v. 13. parte posteriorē.

In quibus verbis Lucas illius felicioris successus duæ membra ponit: 1. *Quod eis ex insperato ventus secundus supervenisset.* 2. *Quod iter illud celeriter conficerent.*

Quod PRIMUS attinet; illud habemus in verbis: *Et altero post die; ad fin. v. 13.* Auster est ventus Meridionalis: hic altero die postquam Reginum cum difficultate venissent, supervenit, hoc est, ex inopinato, de improviso in eos incidit. Quia enim hactenus Reginum usque minus secundo veherentur vento, metuerunt, ne diutius ab adverso tenerentur. At insperato supervenit

Sicut eis, quali planè opus erat. Ita singularem Dei experti sunt benedictionem: Jehovah enim promit ventum è thesauris suis, Psal. 135.7. Jer. 10.13.

D O C T R I N A.

Tanta Dei est bonitas, ut sàpēnumerò hominibus benedicat tùm quàm illi minimè sperant; uti ex hoc loco apparet. Atque hoc est, quod ipse met promittit, *Esa. 65.24. Abrahamo jam centum annos nato, Saræ* verò *90.* dedit filium Isaacum, *Rom. 4.18.19. Isaac* adeò benedicebat, ut accipecret eodem anno centuplas mensuras, *Gen. 26.12.* Num *Josephus* in carcere speravit se fore dominum Ægypti? *Gen. 41.41.* Aut *David* pastor ovium se fore Regem Israëlis? hinc ipse admiratur illam Dei bonitatem, *Psal. 78.70.71.* Aut *Saul*, quum asinas patris sui quæreret? *1.Sam. 9.3.20.* Neque *Cornelius* expectavit Angelum è cœlo venturum, qui ei indicaret preces & Eleemosynas ejus adscendisse ad Deum, *Act. 10.4.* Hujus Divinæ bonitatis, qua ultrò nos prævenire solet, elegantem habemus descriptionem & exemplum in populo Israëlitico, *Ezech. 16.3--14.*

R A T I O I. Hoc verò ideo Deus facit, ut nobis occasionem superbiendi præscindat, doceátque nihil nostræ alicui prudentiæ aut laboribus esse adscribendum, sed ei soli: Annon enim Deus ita superbientes punit? certè. Non est ergo cum Nabuchodonosore dicendum, *Dan. 4.30.* Sed cum Jacobo, *Gen. 32.10.* Illos acriter reprehendit Deus, *Abac. 1.15.16.*

II. Ut nobis occasionem majorem præbeat ad gratitudinem; Ita David facit, *Psal. 30.2.6.*

U s u s I. C O R R E G T O R I U S.

Quam

Quam insipientes ergo sunt illi, qui si quid adversum experiuntur, statim murmurant, impatientesq; se exhibent: nec considerant consuetudinem Dei, qui saepius ex insperato adesse solet, uti videre est in *Ecclesia Iudeorum*, quæ propter gravissimam afflictionem dicit, *Lam. Jer. 3.18.* Et in *Agare*, quæ deficiente aqua in deserto, statim abjicit filium sub arbore desperabunda & flet, *Gen. 21. 5.* Quasivero Deus non potuisset etiam in desertis locis aquam producere; quod deinde etiam fecerat; *ibid. v.19.* Confer *Exod. 17. 6.*

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Nos verò nunquam desperabimus, licet nulla aut exigua videamus media: licet omnia nobis adversentur, hoc sit nostrum solatum, Deum consueuisse ex improviso suis adesse, ut ejus præsentia & benedictio gratior nobis existat. Itaque in maximis quibusve afflictionibus, morbis, egestate memores simus, Deum facile ventum adversum in secundum posse mutare, mœstiam in lætitiam convertere; & ut ait Poëta,

Grata superveniet quæ non sperabitur hora.

Petrus ex carcere liberatus fuit, quum non speraret, *Act. 12.7.8.* Hinc illæ Apostolicæ voces plenæ consolationis leguntur, *2. Cor. 2. 8.9.*

Quod POSTERIUS attinet; illud est in verbis: *Secundo die venimus Puteolos.* q. d. Valde citò, brevissimo temporis spatio, longius illud iter confecimus: quum navi gantibus non raro usu veniat mare difficiliter sulcando vix per diem unum absolvere milliare. At cum Puteoli adhuc longius abessent à Rhegio, hoc quod alias non ita facile fieret, jam celeriter conficitur, medien-

mediante secundo vento. Sunt autem Puteoli in Italia urbs antiqua, uti loquitur Tacit. lib. 14. Annal. In Italia vetus oppidum Puteoli, jus coloniae & cognomentum à Nerone adipiscuntur. Nomen vel à puteis habent, vel à putore aquarum; habet sanè tractus ille calidas aquas multas, sulphure etiam abundat, unde non immerito à putore aquarum dici possunt. In montibus ejus arenæ mirabiles: nam injectæ in mare, in durum coalescunt lapidem. De quo Plin. lib. 35. cap. 13. ita: *Quis non miretur pulverem in Puteolanis collibus opponi mari fluctibus, mersumque protinus fieri lapidem unum inexpugnabilem undis.*

D O C T R I N A.

Adeo magna est Dei potentia, ut etiam difficilia quæque celeriter possit perficere. Patet hoc ex eo, quod Rhégio celeriter pervenissent Puteolos. Nullum enim verbum apud eum est impossibile, *Luc. 1. 37. Zach. 8. 6.* Res est sanè difficilis & homini impossibilis exsiccare mare rubrum: at factum & quidem una nocte, *Exod. 14. v. 21.* Spiritus Dei celeriter transferebat Prophetas ex uno loco in alium, *1. Reg. 18. 12.* Servator noster turbatum mare tranquillum reddebat solo nutu, *Matth. 8. 26.* Morbos incurabiles sanabat solo verbo, ut lepram, *Matth. 8. 23.* Fluxum sanguinis, *Matth. 9. 21. 22.* Lazarum è mortuis evocavit sola voce, *Joh. 11. 43. 44.* Itaque jure exclamare possumus ex *Psal. 72. 18.*

R A T I O I. Nec mirum: est enim omnipotens, quæcunque vult facere potest, *Psal. 145. 3.*

II. Quia est etiam absolutus Dominus rerum omnium: nihil est omnino, quod ei obedire detrectet:

imò obedit Cœlum, Terra, Mare, &c. Ideoque quum emittit sermonem suum in terram, celerrimè excurrit verbum ejus, *Psal. 147. 15.* Hoc ejus dominium describit David, *Psal. 50. 9 -- 13.* Monarchis hujus mundi quædam obediunt, sed non omnia. Xerxes Rex Persarum exercitum adversus Græciam ducturus, Athon montem, toto longè dorso in pelagus procedentem, qua continentि adhærebat, perfodit, fretóque navigabili pervium fecit. At verò tempestatem marinam sedare non potuit, licet homo superbissimus catenas ferreas ei injiceret, illúdque virginis cæderet. Huic verò Domino omnia ad nutum præstant obedientiam.

U s u s C O N S O L A T O R I U s.

Hæc verò qui accuratiùs considerat, fieri nequit, quia magna perfruattur consolatione. Nam hoc ipsum, quod Deus omnipotens nullo negotio & quam celerrimè omnia potest facere, abundè nobis suppeditat materiam consolacionis in angoribus animi, in afflictionibus corporis, in perseguitionibus, &c. Cur enim nobis metuimus à defectu & egestate, fame? annon facile ipse maximæ multitudini prospexit de cibo in deserto? *Num. 11. 21. &c.* An putamus eum posse suos deserere? Neutquam, *Esa. 49. 14. 15. 16.* Verum quidem est: spiritum malum potentem esse, qui omnem movet lapidem, quo vim aliquam inferat rebus & bonis nostris aut conscientiæ, imò ut in exitium abripiat. Verùm nonnisi emendicaram habet potentiam: Dominus verò noster potentior est, *Matth. 12. 29. 1. Job. 4. 4.* Ex ejus manibus nemo nos rapiet, *Job. 10. 29.* Itaque ei nos semper committamus.

Dices: Non semper exerit hanc suam potentiam: interdum diu sinit affligere suos. *Verum est*: sed opportuno eam exeret tempore. Est enim perito Medico similis, qui etiam si possit ægro ardente febre correpto vinum porrigere, tamen non facit, expectans aliam occasionem, nempe valerudinem restauratam. Excitat etiam virtutes in nobis, & vult liberationem esse magis gloriosam.

DE SECUNDO. v.14.

Hic habemus commorationem Pauli Puteolis: Notat autem iterum Lucas; 1. *Causam* illius commorationis, 2. *Tempus*, quandiu illic substituerint.

Quod *Prius* attinet, *Causam* indicat, quod rogati essent à fratribus, ut apud eos manerent, v.14. Fratres in Scriptura vocantur 1. Qui sunt corundem parentum filii, Gen.4. v.2.8.9.10. 2. Qui sunt ejusdem gentis, Exod.2.11. 3. Qui sunt concives, Gen.19.7. 4. Qui sunt sibi amici charissimi, 1.Reg.20.32. 5. Qui sunt ejusdem fidei ac religionis, Psal.133.1. Atque hac postrema significacione hoc loco fratres intelliguntur. Ita enim primi Christiani se appellarent, tempore Christi, Matth.23.8. Apostolorum, ut claret ex eorum Epistolis: Primitiva Ecclesiae; idoque Patres, cum propterea à gentibus infamerentur, strenue se defendebant, ut patet ex *Tertulliano*. Neminem ergo hujus nominis pudeat: nec quisquam audeat eos, qui se ita nominant eo nomine exagitare.

Hoc etiam certum est, *Fratres* hos Puteolanos, jam ante aliquid de Paylo inaudivisse. Inde enim est, quod ultrè rogant, ut secum manerent, quo non tantum cau-

sam Pauli melius cognoscerent, aut quid rerum in Ju-
dæa ageretur, explicantur: aut à Paulo aliquid disce-
rent: Sed etiam ut eos quippe peregrinos curarent
tractarenrque amicè.

D O C T R I N A.

Nam hæc est natura hominum proborum, quod
ipsi met occasiones captant aliis beneficiendi: uti hoc
loco Puteolani Fratres non exspectant ut rogentur: ve-
rūm animadvententes ipsi Pauli necessitatem ultrò ex-
cipiunt. Eorum naturam exprimit David, *Psl. 112. 5.*
Salomon, Pro u. 21. 26. Hinc ejusdem est illa hortatio,
Pro u. 3. 27. Exemplum est in Abrahamo, *Gen. 18. 3. 4. 5.*
Lotho, *Gen. 19. 1. 2. 3.* Melchisedecho, *Gen. 14. 18.* In quo-
dam viro sene, *Judic. 19. 20. 21.* Davide, *1. Sam. 9. 7.* Petro
& Johanne, qui mendico non petenti sanitatem con-
tulerunt, *Act. 3. 6.*

R A T I O I. Quia meminerunt probè hanc esse na-
turæ legem, ut quæ sibi ab aliis velint fieri, ea priùs ip-
ſi faciant, juxta hortationem Christi, *Matth. 7. 12.* & Dei,
Deut. 22. 1. Ex quo loco patet, si bovi proximi nostri ul-
trò benefacere jussit Deus, multò magis ipsi homini
hoc præstandum esse.

II. Quia sciunt nullam virtutem magis allucere ho-
mines ad amorem & dilectionem mutuam, quam be-
neficiantiam. Unde Cyrus apud Xenoph. lib. 11. ait: *Quos
volumus esse socios, venandi sunt beneficiendo & benedicen-
do.* Sic David post seditionem rediens jurat se nemini
nem interfectorum esse, *2. Sam. 19. 23. 24.* Hanc regulam
tenuit Augustus Imperator vitam dans L. Cinnæ, qui
fuerat non modo hostis, sed etiam insidiator ejus, & ita

sum compellans: Contendamus utrum ego meliore fide vi-
tam tibi dederim, an tu debeas? Posthac detulit ultrae con-
sulatum, questus, quod non auderet petere. Amicissimum fi-
delissimumque habuit, haeres solus fuit illi: nullis amplius
inſidiis ab illo petitus est. Senec. lib. i. de Clem.

U s u s I. R E P R E H E N S O R I U S.

Hoc debet multis Christianis pudorem incutere, qui
ne rogati quidem aliis benefaciunt; nec fratribus suis
exulibus, nec aliis paupertate pressis: non meminerunt
mandati Christi, Matth. 10. 42. Apostolorum, 1. Thess. 5.
v. 15. Nechorum fratrum exemplo moventur; aut One-
siphori, 2. Tim. 1. 16. aut Gaji, 3. Joh. v. 5.

U s u s II. H O R T A T O R I U S.

Nos ergo dum tempus habemus, simus benefici in
omnes, ut monet Paulus, Gal. 6. 10. Etiam si nos ipſi pau-
ca habeamus: reddet enim abunde Deus, teste Salomo-
ne, Prov. 19. 17. Et quo erimus in fratres largiores, co-
largiorem Deum experiemur, Prov. 11. 17. 24. 25.

Quod P O S T E R I U S attinet; commorati sunt ibi per
septem dies. Satis diu. Non erat eis Paulus nec alii mo-
lesti. Non valuit apud eos proverbium: Post tres ſepe
dies vilescit pifcis & hospes. Cur vero? quia erant fratres,
hoc est, fideles & in Christum credentes.

D O C T R I N A.

Fidelium ea est natura atque indeoles, ut nihil magis
desiderent quam perpetuo secum esse, aut saltem quam
diutissime: quod ex hoc loco est perspicuum. Idem
illustrat suo exemplo David ac Jonathan. Elisabetha
ac Maria virgo castissima, Luc. 1. 56. Petrus, Matth. 17. 4.
David & congregatio piorum, Psal. 84. 3. 4. &c.

RATIO I. Quia sunt unius corporis mystici membra, cuius caput est Christus, & vivificantur uno eodemque spiritu: ideo Ecclesia semper apud Dominum suum cupit esse, *Cant. 1. 4.* Imo sunt unum cor & una anima, *Act. 4. 32.*

II. Quia habent jam aliquem sensum futuræ in cœlis cohabitationis.

U s u s H O R T A T O R I U S .

Induamus ergo nos etiam hanc fidelium naturam, & cum piis libenter commoremur. Ubi opus est unanimitate, pace, charitate, & concordia. Rectè enim monet *Tertull. de Paenit.* Inter fratres communis debet esse meritus, gaudium, dolor. Unde certi esse poterimus, nos habituros etiam post mortem cum iis societatem in cœlis, quam promittit Dominus, *Matth. 8. v. 11.*

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S V I I I .

Textus. *Act. 28.*

15. *Unde quum audissent fratres de rebus nostris, prodierunt nobis in occursum usque ad Appii forum, & tres tabernas: quos cum vidisset Paulus, gratias actis Deo, sumpsit fiduciam.*
16. *Quum vero venissimus Romanam, Centurio tradidit vires Prefecto exercitum: sed permisum est Paulo, ut habiceret seorsim, cum milite qui ipsum custodiret.*

E X E G E S I S .

ATque haec tenus egimus de navigatione Pauli: que sequuntur ad iter pedestre pertinent. Ita etiam

etiam actum, est de termino itineris Pauli à quo? nimirū Melitā : & per quem? per Syracusas, Rheygum, Puteolos, ubi navis substiterat. Jam agendum de termino ad quem? Romam. De eo in his duobus versibus agit Lucas: nempe;

I. *De processu fratrum Romanorum Paulo obviam, ad eum salutandum.*

II. *De ingressu Pauli Romam; & quid primum cum eo ibi actum.*

D E P R I O R E . v. 15.

Hic Lucas tria annotat.: 1. Occasionem ipsorum è Roma exitus. 2. Terminum, quousque fuerant proges-
si? 3. Quid Paulus eis visis egerit?

Quod PRIMUM attinet: Occasio continetur in verbis;
Unde quum audissent, &c. De voce frater dictum est v. 14.
Ergo occasio erat fama de Paulo, quæ Romam usque
penetravit. Famā nil est velocius, in primis malā: hinc
Poëta; *Fama malum quo non aliud velocius ullum.* Mobi-
litate viget virēsque acquirit eundo. Ita Paulus non po-
tuit clam urbem ingredi, sed adventus ejus prænuntia-
tus fuit longè antè. Exilis persona Paulus, captivus:
sed quia Euangelii causa patiebatur, singulari Dei pro-
videntia ita inclaruit, (*persequutio enim semper magis il-
lustrat Euangelium, quam obscurat,*) ut prius innotesce-
ret in urbe, quam eam ingrederetur: hinc plena illa
via salutantium, in urbēmque tanquam gloriosum ali-
quem triumphatorem introducentium.

D O C T R I N A .

Ita solet Deus servos suos qui eum honorant etiam
in hac vita honorare clarosq; facere, uti ex hoc loco pa-

& ex promissione Dei, *i. Sam. 2. 30.* & ex exemplo Josephi, qui factus fuit Ægypti Dominus, *Gen. 41. v. 39. &c.* Mardochæi, *Esth. 9. 4.* Danielis, *cap. 5. 9.* Vidua Sareptana, in cuius gratiam non unum miraculum patratum. Constantinus M. quod Christianam Religionem studiosè defenderet & libertate donaret, bella varia contra Sarmatas, Gothos, gessit felicissimè.

R A T I O I. Ut omnibus testatum reddat, non esse vanum Deo servire pietatemque colere: quod impii dicunt apud Malachiam, *cap. 3. v. 14.* Pietas certè habet promissionem utriusque vitæ, teste Paulo, *i. Tim. 4. v. 8.* Christo vero præmium promittente, *Marc. 10. 29. 30.*

II. Ut & alios ad cultum suum alliciat. Præmiis n. homines valde ducuntur: Nā & *Vulgus amicitias utilitate probat.* Hoc argumento solatur suos Domin⁹, *Matt. 5. 11.*

U s u s I. C O R R E C T O R I U S.

O insanam ergo illorum impietatem, qui vanitatem esse putant colere Deum! Tales fuerē illi quos describit Job, *cap. 21. 15.* Certè non est vanitas; vide Psal. 1. v. 1. An non Deus honorat suos cultores? imò; uti exempla vidimus. Annon tali gaudent privilegio, quali nemo aliis? Nam audent confidenter ad thronum gratiarum Dei accedere: ubi quicquid petunt in nomine Christi, obrincent, teste Apostolo, *i. Job. 5. v. 14. 15.* Impios verò Deus non audit. Et ut nihil dicam de præmio vitæ æternæ, quod propriè ad fidèles spectat, ipsa etiam experientia docet; multis hinc inde esse claros homines & divites, qui Euangelii causa patrium solum mutarunt, ex *Gallia, Italia, &c.* Ita Deus honorat suos amicos etiam hic.

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Iraqe

Itaque hoc unicum sit nostrum solatium; quod Dominus noster nos quoque suos cultores honoraturus est: si non hic, at certe in cœlis. Promisit id, *Luc. 22. v. 28. 29. 30. Job. 12. 26. &c 14. 3.*

Quod SECUNDUM attinet, *Fratres illi progressi fuerunt obviam Paulo usque ad Appii forum & tres Tabernas, v. 15.* Forum Appii erat oppidum in via Appia lapidibus strata authore Appio Cæco: unius dici itinere ab urbe erant tres Tabernæ, ad quas usque in occursum venerunt Paulo, fratres, id est, Christiani, auditores suo Pastori. Jam enim ante ad eos scripserat, adventum suum nuntians & affectum optimum: cuius, vide, adeo grati sunt, ut eos Pauli neque captivi pudeat.

D O C T R I N A.

Natura auditorum verbi Divini Pastores suos amantium est, omnem eis gratitudinem præstare, eos in persequutionibus non deserere, sed omni benivolentia prosequi. Hoc ipsum docent suo exemplo Romani fratres: non pudet eos obviam ire Paulo captivo, quod per se est in mundo infame: neque curant periculum, quod iis inde potuisset exurgere. *Tertullianus* enim author est, Religionem & fidem Christianam Tiberio adhuc regnante publico Senatus consilio damnatam fuisse. Idem videri potest in cæco, *Job. 9. 31. 34.* In obsesso à Diabolo, *Marc. 5. 18.* In Onesiphoro, *2. Tim. 1. 16. 17. 18.* In senioribus populi Iudeici, qui Jeremiam defendunt, *Jer. 26. v. 17. - 19.* In Galatis, *c. 4. 13. 14. 15.*

RATIO I. Quia sciunt eos esse suos Patres spirituales. Ergo mutua inter eos intercedat charitas, necesse est. *Valerius Max.* refert, tantum fuisse in quadam

filia erga pātrem suum amorem, ut condemnatum ad famem in carcere sāpiūs visitaret, cūmque suis uberibus aleret. Ita nec eos pudet Pastorum suorum, licet in-carceratorum.

II. Quia norunt, Dominum Christum hoc quod ejus Ministris fit, sibi tribuere, *Matth. 25. 40.* Ideoque etiam recompensare promittit, *Matth. 10. v. ult.*

U S U S R E P R E H E N S O R I U S.
& Hortatorius.

Quod uti multos reprehendit, qui hodie exemplum Romanorum fratrum non sequuntur; quos pudet Euangelii & ejus Ministrorum: ideoque si incident in persequutionem, deserunt eos. Ita nos officii nostri admonet, ut non tantum tranquillitatis tempore eis adhæreamus, sed etiam persequutionis. Admonitio enim Timotheo facta, *2. Epist. 1. 8.* ad nos etiam pertinet. Ut enim qui ad Solem assiduò ambulat, ejusdem radiis coloratur: ita eorum consuetudine similes eis evademus pietate & constantia.

Quod TERTIUM attinet, quid Paulus egerit visis fratribus? duo dicuntur, *v. 15.*

I. PRIMUS est, *Gratias egit Deo*, id est, postquam primūm eos salutasset, & aliquibus verbis fuisse affatus. Non est dubium, quia Deo gratias egerit pro ea animositate, qua ausi fuerunt ei in occursum venire: deinde, quod eum ipsorum adventu in sua captivitate recreaverint.

D O C T R I N A.

Videmus, quid Paulus egerit hanc felicitatem natus? Deo eam tribuit, eique gratias egit. Atque hoc debet

debet esse omnium officium, ut in rebus prosperis Dei illarum authoris meminerint, juxta mandatum, *Deut. 8. v. 10. II.* Sic David, pacem in regno suo nactus, Deo suos triumphos acceptos refert, *Psal. 8. toto.*

R A T I O I . Quia Deus est author omnium honorū, *Jac. 1. v. 17.*

I I . Ne ipse etiam nostri tempore felicitatis obliviscatur; uti minatur, *Prov. 1. v. 26. &c.* Felicitas enim est valde inconstans.

I I I . Quia ingratitudo exosa est & Deo & hominibus, *Philippos Rex Macedoniae*, cum intelligeret militem, cui prædium quoddam donaverat, in colonum fuisse ingratum; jussit ejus fronti inuri stigmata his literis: *HOSPES INERTUS.* Qui verò Dei obliviscuntur, meritò ingratiissimi habendi sunt.

U s u s I . R E P R E H E N S O R I U S .

Utinam verò hujus officii meminerimus! At quam multi sunt qui in pace luxuriant; secundum illud:

Luxuriant animi rebus plerumque secundis:
Dei ejusque cultus obliviscuntur, Deo gratias non agunt: de quibus conqueritur Paulus, *Rom. 1. 20. 21.* Neque orant. Exemplum ingratitudinis vide in populo Israëlitico, *Judic. 8. 34. Osee 13. 6.*

U s u s II . D E H O R T A T O R I U S .

Nos verò caveamus, ne de nobis Deus conqueratur, ut de populo suo, *Esa. 1. 2. 3. & 17. v. 10. II.* Nam talibus minatur, *Osee 2. 13. & 4. 6.* Quod si fecerimus, nec ille nostri obliviscetur. Est enim fidus in promissis, *Esa. 49. vers. 15. &c.*

I I . A L T E R U M e s t : *Sumpfit fiduciam, hoc est; postquam*

quam eos vidit, confirmavit se in suo proposito & animi constantia. Nam videtur ideo Deus hos fratres ad eum emisisse, ut ab ipsorum præsentia animosior rediceretur, quod deinde causam suam audaciùs ageret.

D O C T R I N A.

Unde patet, fortissimos etiam athletas & milites Christi opus habere adminiculis & externa confirmatione consolationeque. Vide Paulum, qui adeo animosus erat, ut cum ei amici dissuaderent abitum Hierosolyma, paratus esset non tantum ligari sed & mori pro Christo, *Act. 21. v. 12. 13.* Imò qui in navi omnes erigebat, tamen confortatione etiam opus habuit majore: nam sumpsic audaciam. Idem observa in Petro, qui abnegaverat Dominum; pro quo tamen Christus oravit, ne deficeret fides ejus, *Luc. 22. 32.* In aliis fratribus, quos Petrus debuit confirmare, *Luc. 22. 32.* In Apostolis, quos Deus confirmabat, *2. Cor. 1. 21.* In ipso Domino, ab Angelo corroborato, *Luc. 22. 43.*

RATIO I. Quia etiamsi quis hominum fortissimus videatur, tamen nemo est perfectus: aliquid in eo desideratur, aliquid ei potest addi. Ipsa fides aliquando est major, aliquando minor. Voluit enim Deus illam perfectionem ad vitam æternam reservare.

II. Quia non raro usu venit, ut graviores superveniant angustiae, quam sperantur. Quæ verò insperata accidunt, ea magis perturbare solent.

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

I. Quapropter, qui stat, videat ne cadat, viribus ne confidat suis, ut Petrus: verum Deo se committat, eumque oret, ne graviora quam ferre possit ei immittat,

exem-

exemplo Pauli, 2. Thess. 3. 3. — 2. Deinde, magnificiamus externa adminicula: hæc enim Deus instituit nostri causa, ut per ea fortiores reddamur in zelo, pietate, constantia. Talia sunt Verbum Dei publicè prædicatum, precationes publicæ, sacramentorum usus, &c.

D E P O S T E R I O R E .

De ingressu Pauli, & quomodo ibi primum habitus fuerit, habemus v. 16. Ergo ita tractatus fuit Paulus; I. Traditus fuit una cum aliis vincitibus Præfecto exercituum: hoc est, à Julio Centurione Præfecto Prætoriano. Hæc est conditio piorum in isto mundo, una cum sceleratis numerantur. Hanc Doctrinam jam tractatam vide Conc. I. Cap. 27.

II. Permissum fuit Paulo, ut habitaret seorsim cum milite qui ipsum custodiret. Quo discrimen ponitur inter Paulum & alios captivos. Nam quanquam una cum aliis vincitibus traditus fuit Præfecto: tamen splendidior est ejus conditio quam aliorum. Illi enim per carceres in diversas turres disponuntur: Paulus verò habitat seorsim; non in publica custodia, sed in privato hospitio, quod sibi conduxerat. Hujus suæ captivitatis mentionem facit, Eph. 6. 20. Lipsius ad lib. 3. Annal. Taciti annotavit, Romæ triplicem fuisse rationem adservandi captivos: aut enim in carcere habebantur, locoque concluso, sine ulla milite; ut ferè servitia & captiva viliora: aut in custodia militari: aut in ædibus Magistratum. Custodia militaris frequentissima, & Romæ, & in provinciis, ejusque modis, ut is, qui in noxa esset, catenam manui dexteræ alligatam haberet; quæ eadem militis sinistram vinciret custodiæ ejus Præfeci. Atque talis quoq; Paulo nostro additus fuit miles, qui

qui eum custodiret, *ex hominum mente*, ne aufugeret, *ex Dei*, ut tunc viveret, neque à Judæis laderetur. Vide quam mirabiliter Deus actiones hominum administrat! At unde hoc, quod Paulus humanius habetur quam alii? Ex singulari quidem providentia Divina: sed sine dubio etiam ex commendatione Centurionis, cui Pauli probitas & prudentia probè jam in multis perspecta erat. Unde factum fuit, ut & apud eum & apud alios gratia polleret.

D O C T R I N A.

Ita Deus curam suorum agit, ut etiamsi aliquid adversi iis immittat: tamen tum quoque ita hostium eorum inclinat animos, ut non asperè illos tractent: quod in Paulo videmus. Hinc Salomon rectè ait, *Prov. 16.7.* Exemplo sunt etiam Judæi captivi, qui hoc ipsum ad Dei laudem fatentur, *Psal. 106.46.* Atque sic in eis impleta fuit promissio per Jeremiam facta, *cap. 42. v. 12.* Inde etiam factum fuit, ut etsi Laban & Esau conati fuerint Jacobum interficere, tamen voluntas eorum divinitus ita repressa fuit, ut ponerent ferocia contra Jacobum corda. Sic etiam Joseph invenerat gratiam in oculis Domini sui, *Gen. 39.4.* Causa ejus redditur *ib. v. 21. 22.* Nota est historia de Alexandro M. qui capti Tyro bellum Israëlitis inferre statuerat: sed conspecto summo sacerdote Jaddo, ex eqio desiliit, nec pacem duntaxat Judæis benignè concessit, sed etiam tributa remisit, cùmque regiis munieribus templum ornasset, exercitum victorem in Assyriam traduxit, ut scribit Joseph *lib. II. Antiquit.*

RATIO I. Quia Deus habet corda omnium hominum

nun in manu sua, teste Salomone, *Prov. 21.1.* Hinc fle-
ctit ea quo vult : ut quemadmodum Samaritanus ille
misertus fuit saucii ; ita illi necesse habeant.

II. Quia hoc Deus promisit, *Hebr. 13. v.5.*

U S U S C O N S O L A T O R I U S .

Quid ergo est, quod adeo timemus persequitiones
aut tyrannos ? Atqui Deus potest hostium Ecclesiæ cor-
da immutare etiam quum maximè sœviunt : juxta *Psal.*
76.13. Exemplum vide in Judæis à morte Elephanto-
rum miraculosè liberatis, *3.Machab.5.toto.* Paulo, *2.Tim.*
4.17.18. Apostolis, *Act. 5.34.38.40.* Neque est abbrevia-
ta manus Domini , idem est qui antea, ejusdem poten-
tiæ & voluntatis.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S I X .

Textus. Actor. 28.

- 27. Factum est autem ut tertio post die convocaret Paulus Ju-
dæorum primos : qui ubi convenissent dixit eis : Ego, Viri
fratres , quum nihil fecerim adversus populum aut ritus
patrios , vincitus traditus sum Hierosolymis in manus Ro-
manorum .
- 28. Qui quæstione de me habita volebant me dimittere,
quod nulla sit in me causa mortis .

E X E G E S I S .

A Tque haetenus audivimus Lucam differentem
de felici Pauli Romam ingressu : deque tolera-
biliori ejus præ cæteris captivis conditione. In reli-
quis

quis hujus capitinis verbis, ad finem usque, refert actiones Pauli Romæ; easque *Speciales* primò cum Judæis paucis & multis: deinde verò *Generales*, nempe quod ibidem Euangeliū docuerit. Quod actiones *speciales* cum paucioribus, & quidem Judæis, attinet: ea potissimum fuere; *Oratio* ad primiores illorum habita; cuius *quatuor* sunt membra: 1. *Protestatur* se esse Romanis innocenter traditum. 2. *Confirmat* id ipsorum testimonio. 3. *Causam* suæ ad Cæsarem *appellationis* indicat. 4. *Veram causam* suæ captivitatis reddit.

Priora duo membra habemus in iis verbis: atque ita partem istius orationis. Ubi Lucas tria notat:

1. *Tempus* illius orationis. 2. Personas ad quas habita. 3. Partes ejus duas.

D E P R I M O . v . 17.

Tempus habemus in verbis: *Factum est autem ut tertio post die.* Tribus ergo post diebus quam Romanum venit. Sat citò, vix à laboribus molestissimi itineris requievit: non diu est otiosus; statim convocat Judæos: non quod ejus cause ab illis dependeret cognitio. Non enim ad eos appellavit, verùm ad Cælarem; sed ut hæc ratione posset eis Euangeliū Christi notum reddere, eosque ad cognitionem salutis per Christum partæ adducere.

D O C T R I N A.

Atque hæc est natura cum omnium in genere Christianorum verorum, quod promotionem spiritualem suorum proximorū ex animo desiderant: rūm in primis Verbi Divini Ministrorum fidelium, quod summopere studēt homines ad cognitionem Jesu Christi adducere. Quod

Quod patet ex exemplo Pauli, non tantum ex hoc loco, sed etiam *Phil. 1.18. Act. 17.16. & 18.5. Rom. 11.14.* Inde est, quod nec periculis moventur: sic Joh. Baptista, *Matth. 14. v. 3. 4.* Quemadmodum agricola intentus est operi agresti, nec aliis occupationibus distinetur: nautæ de navibus, ventis, portubus narrant: ita illi omnem curam ponunt in auditorum suorum institutione, consolatione, exhortatione: atque ita semper meminerunt illius proverbii: **H o c A g e.**

R A T I O I. Quia sciunt hunc esse proprium finem suæ vocationis, ut communem Ecclesiæ & singulorum fidelium salutem promoveant. Exemplum est in Paulo, *1. Cor. 9.22. 2. Cor. 5.11. 18. Eph. 4. 11.* Dona enim sua Deus non in aliuū finem confert, quam ut mysticum corpus Christi ædificetur: Hinc illa Petri hortatio, *1. Epist. 4. 10.*

I I. Quia amant suos proximos, ideoque etiam ex animo iis bene cupiunt, *Rom. 9.3.*

I I I. Quia sciunt singularia sibi promissa esse præmia; ut patet ex *Dan. 12.3.*

U S U S R E P R E H E N S O R I U S.

Utinam verò hoc probè in animis suis recondat multi hodie, qui se Ministros Ecclesiæ dicunt & Christi Domini: nec tamen Ministri fidelis habent naturā. Non ducent homines ad Christum; nā non docent. Contra eos est, *Esa. 57.3. al. 56.11.* Tales non sequuntur Apostolos, neque Episcopos Ecclesiæ primitivæ: de quo Brighmann⁹ in *Apost. 1. v. 2.* ita scribit: **M o n s t r u m i l l u d n o n d u m e d i t u m e r a t**, (nempe cum Johannes hæc scriberet,) ut Pastor quis esset, qui non omnino pascit. aut ut in cathedra Docto-

ris quis federet, qui mutus torpesceret, distractus aliis negotiis. Nemo Episcopus tunc extitit, cui docendi munus erat, qui non diligentissime docebat. Et Justin. Apolog. 2. quem idem Brighthm. ibid. citat: ~~negegat~~ quovis die Dominico ad minimum, ea quae commentaris apostolorum aut Prophetarum lecta fuerunt, plane & perspicue explicabat, tum etiam admonebat & hortabatur, ut imitarentur ea, quae sancta bonaque recitata audivissent. Tales velim considerare exemplum Pauli, Act. 20.31.

U s u s II. H O R T A T O R I U S.

Vos verò qui fideles haberi vultis Ministri, augete talentum vobis commissum, exemplo illorum servorum, de quibus vide Matth. 25. 20. Nec vos pudeat Euangelii Christi, Rom. 1. 16. alioquin accideret vobis idem quod illi servo qui defoderat talentum, Matth. 25. 28. Imitemini Magistrum vestrum, cuius esca erat, facere voluntatem Patris sui, Job. 4. 34. Cogitate vos esse speculatores, Hebr. 13. v. 17. Videte Johannem exemplo suo vobis praeuentem, Luc. 3. 8. Ut possitis cum Paulo dicere, Act. 20.31. Quò plures ad cognitionem Dei & salutis eorum adduxeritis, eo plures habebitis testes vestrae diligentes; dicetisque ex Esa. 3. 18: splendebitis ut stellæ, Dan. 12. v. 3. 4. Imò hæc erit vestra consolatio quæ fuit Pauli, 2. Tim. 4. v. 8.

D E S E C U N D O.

Ad quos Oratio habita? ad primos Judæorum, v. 17. Primi erant non tantum respectu ordinis; sed etiam gravitatis & authoritatis; ob eruditionem aliis præcelentem & vitae probitatem. Erant Doctores, Rabbini, Principes Scholæ.

D O C T R I N A.

In Ecclesiis Christianorum debent esse alii aliis priores, Seniores, Doctores: nec verendum est, ut plebi Eccles. ideo aliqua injuria vel præjudicium fiat. Non enim Ecclesia Christianorum est deterioris conditionis Judaicâ: at esset, si ibi confusè res agerentur. Ideoque Dominus dedit alios quidem *Apostolos*, alios vero *Prophetas*, alios autem *Euangelistas*, alios autem *Pastores & Doctores*; *Ad compactionem sanctorum ad opus ministerii, ad ædificationem corporis Christi*, Eph. 4. v. 11. 12. In prima Ecclesia erant quoque Seniores, ut patet ex 1. Tim. 5. 17. & Jac. 5. 14. & 1. Joh. 2. 1.

RATIO I. Quia Ecclesia est regnum Dei spirituale: in Regno autem alii aliis præfunt.

II. Quia in Ecclesia omnia fieri debent ordine, juxta mandatum Pauli, 1. Cor. 4. 40. Hoc autem planè ad bonum ordinem pertinet.

U s u s R E P R E H E N S O R I U S.

Unde clarum est, eos valde peccare, qui ordini Ecclesiastico repugnant; nec ei se subjiciunt; sed contradicunt, quoties disciplinæ subduntur. Verum tales manet poena, non secus ac Chorë cum suis affeclis, Num. 16. v. 32. 33. Hoc verò eis unde? ex falsa opinione: putant enim in Ecclesia nullum esse discrimen: quia omnes fratres sunt. Verum, sed tamen Ecclesia est corpus ex multis membris constans. Ut ergo unum alteri non repugnat, ita nec illi debent. Maneat itaque Senioribus Ecclesiæ eorum inviolata authoritas: sunt enim vicarii Dei: qui eos audit, Deum audit; & qui illis repugnat, aut disciplinam non admittit, Deo repugnat, Lyc. 10. 16.

Meminerint ergo hortationis Pauli, qua eos ad obedientiam hortatur, *Hebr. 13.17.*

D E T E R T I O . v. 17.

Orationis Pauli duæ sunt partes; 1. Protestatur se immerito traditum fuisse Romanis. 2. Hujus rei ipsorum Romanorum adducit testimonium.

D E P R I O R E.

Hoc habemus v. 17. *Ego, inquit, viri fratres, &c.* De eo vide *Act. 21.23.* vel potius *cap. 25.12. & 26.32. & 27.1.* Licet enim nullius criminis eum Judæi potuerint convincere, tamen studebant omnino interficere: ut necesse haberit appellare ad Cæsarē, & ita in Romanorum devenire potestatem, *Act. 23. v.28.29.30.* Hic vero observandum, quam blandè & amicè Paulus istos Judæos compellat, vocando eos fratres, non tantum quatenus ejus erant proximi, *Matth. 18.15.* Sed etiam quatenus erant ejusdem gentis, *Exod. 2.v.11.* Imò, ita eos appellat, ut ostendat se ab iis non abhorrere: quin potius erga eos affectum fraternum gerere.

D O C T R I N A I.

Ea est natura charitatis veræ & non simulatae, quod etiam hostes suos diligat, à quibus injuria vel damno afficitur. Exemplum est in Paulo hoc loco. Sine causa eum Judæi trahiderant in manus Romanorum, prosequerantur vehementer, virgis cædebant, *2. Cor. 11.24.25.* Ejiciebant è medio lui, *Act. 13.50.* Lapidabant, *Act. 14.19.* Et tamen vide, quam sedulus curam eorum salutis agat, fratres suos compellat! Ita charitatem ipse describit, *1. Cor. 13.7.8.* Inde non tantum eos non deserunt, sed ubi opus est corrugunt, memores institutionis Apostoli,

*Jac. 5. v. 19. 20. & exempli Mosis, Exod. 32. v. 32. Christi,
Joh. 13. v. 1.*

RATIO I. Quia alioquin non esset vera charitas, si cessaret aliquando vel alicubi. Vera enim non deficit, teste Paulo, *1. Cor. 13. 7. 8.* Quod Cicero de amicitia protulit, nos majore jure de Christianorum amore possumus: *Ea nunquam fuit vera amicitia, quæ aliquando desinere potuit.*

II. Quia norunt, non personas, sed peccata eorum odio esse prosequenda.

III. Quia expressum de eo habent Christi mandatum, *Matth. 5. 44.* Cujus quidem pauci meminerunt, adeo ut Thomas Lynacer Medicus Anglus, cum hæc verba in templo audisset legi, diceret: *O amici, aut hæc vera non sunt, aut nos Christiani non sumus.*

U S U S C O R R E C T O R I U S.

Quam verò procul absunt ab hoc Pauli exemplo, qui sæpiùs ob leviculam causam proximos suos odio habent, persequuntur, à charitate desistunt. Exempla sunt; Saul persequens Davidem, *1. Sam. 26. 1. 2.* Popuius Judaicus & Christus, quem die Dominicæ humaniter exceperant, die sexto verò crucifigendum inclamabant. Hoc tamen interdixit Deus, *Levit. 19. 17.* Ne odio habeto fratrem tuum in corde tuo: liberè corripito proximum tuum: neque ferto in eo peccatum. Et Apostolus, *2. Joh. 3. 15.* Hinc veteres Christiani tale odium Gentilibus exprobabant: ut *Felix Octav.* Vos, inquit, nec invicem agnoscitis, ut in mutua odia seviatis, nec fratres vos nisi sane ad parricidium recognoscitis. Proderit itaque considerare exempla Christi in cruce pendentis, *Luc. 23. v. 34.*

Stephani, *Act. 7. 60.* Imò præceptum Dei, *Rom. 12. 20. 21.*
Si esurit inimicus tuus, cibæ eum: si sitit, da ei potum; hoc
enim si feceris, carbones ignis coacervabis in caput ejus. Ne
vincitor à malo, sed vince bono malum.

D O C T R I N A. II.

Hinc apparet etiam conditio piorum in hoc mundo: sæpius illi licet innocentes sint, patiuntur quasi nocentes. Ita Paulus nihil contra populum admisit, non rebellionem excitavit, nec riuis patrios abolere cupiebat: attamen quasi id fecisset, accusabatur, & vincitus in manus Gentilium tradebatur. Ejus innocentia apparet, *Act. 24. 12. & 25. 36.* De tali statu piorum ipse loquitur, *Rom. 8. 36.* Domine, tui causa occidimus totum diem; reputati sumus velut oves destinatæ mactationi. Exempla: Josephus in carcere, *Gen. 40. 15.* Christus crucifixus, *Luc. 23. 4. 15. 47.* Paulus, & Barnabas, *Act. 13. 50.* Primi Christiani, quos Nero Tyrannus, urbis Romæ incendiarius ipse, criminis incendi reos falso egerat. Ideoque eos, inter tormenta alia, ferarum tergis involutos dilaniandos objecit, aut crucibus affixit, aut flammis extinxit: aut ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis exussit; horrosque suos ei spectaculo obtulit. Tacito referente *l. 15. annal.* Hinc quisquis se Christianum profitebatur, is tanquam generis humani convictus hostis, sine ulteriori sui defensione capite plectebatur: ut ait *Sueton. in vita Neronis.* Huc etiam pertinet Paulus propter Euangelium incaceratus, uti ipse fatetur, *2. Tim. 1. 8. 16.*

RATIO I. Quia mundus eos habet pro sceleratis, omnique suppicio dignis. Inde nemo habetur seditus nisi Christus & ejus Euangelium: cum tamen pii sint

sint instar ovis, in fabula à lupo accusatæ, de aqua turbata, ex qua ovis non superiori ut lupus, sed inferiori loco bibebat. Excute exemplum Labanis & Jacobi, Gen. 31. 26. &c.

II. Quia magna est malitia impiorum, & quod inde exsurgit implacabile odium adversus pios, teste ipso Domino, Joh. 15. 19. Hoc autem odium non aliunde provenit, quam, quod piorum vita & doctrina cum impiorum non consentit: quinimò mendacia eorum & fraudes atque peccata detegit & damnat. Unde Dominus, Joh. 7. 7. *Mundus me odit, quoniam testificor de eo quod opera ejus mala sint.* Cur Johannes Baptista capite truncatus? quod Herodi diceret: *Non licet tibi uxorem fratris tui ducere, Matth. 14. 3.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Non est ergo cur miremur, si à mundo persequuntionem patimur; hæc est fors omnium piorum: quin potius patienter feramus, monente Christo, Luc. 21. 19. Neque putemus ibi esse veram Ecclesiam, ubi nullæ sunt afflictiones: aut eam falsam, quæ affligitur. Cum etiam aliquem calamitate premi videmus, caveamus à temerario judicio. Hoc etenim innocentissimis quibusque usu venire solet: cum è contra impii felicitate fruantur.

D E P O S T E R I O R E.

Hoc habemus v. 18. Quibus verbis Paulus suam innocentiam asserit testimonio Judicium Romanorum, qui ejus causam sæpius agitarunt, & qui liberè dimittetur, dignum censuerunt. Hoc vero factum est à Lysia, Act. 22. & 25. & 29. à Felice, Act. 24. à Festo, 25. ab

Agrrippa, *Act. 26.* Et sanè ita vivendum est, ut alieni à nostra Religione videntes conversationem nostram honestam, testimonium nobis bonum præbere necessitate habeant. Præterea videmus hīc;

D O C T R I N A.

Officium boni Judicis, qui non tantum neminem innocentem condemnat, sed nec inaudita causa. Ita hi Romani primò causam Pauli audiverunt: deinde, cum viderent nullam in eo esse causam mortis, volebant eum dimittere. Vide *Act. 26. 31. 32.* Hinc rectè Nicodemus: *Num lex nostra condemnat quempiam, nisi prius ex epso audierit, & cognoverit quid faciat?* *Joh. 7. 51.* Exemplum est in Jobo, *cap. 31. 13.* In Salomone, *1. Reg. 9. 27.* In populo Israëlitico, *Deut. 16. 18. 19. 20.* In Pilato, *Job. 18. 38.*

RATIO I. Quia Deus id mandavit, *Jer. 7. 5. 6.* Omnínō exercetote jus inter virum unum & alterum. Peregrinum, pupillam & viduam ne opprimitote, & sanguinem innoxium ne effunditote in loco hoc. & *Levit. 19. 15.*

II. Quia nisi faciant justa judicia, exosi sunt Deo, teste Salomone, *Prov. 17. v. 25. 26.* Imò & hominibus justitiam amantibus. Hinc Cambyses præsidem Sisamnem, qui pecuniā corruptus injustam sententiam tulerat, interfecit, & toti corpori cutem detraxit, eamque instravit tribunal. Postea filium Sisamnis Otamen in eandem sedem collocavit, ac jussit eum intuentem Patris exuvias justè judicare, ne simili supplicio afficeretur.

III. Quia justitiae administratione firmatur Regnum, *Prov. 29. v. 4.* Exemplum est in Iosia *Jer. 22. 15. 16.*

Usus REPREHENSORIUS.

Verūm ô quam pauci sunt hodie tales, & quam multi

multi injusti judices! multi qui innocentes Josephos condemnant, (Gen. 39. 19. 20.) licet sint casti & puri in vero Dei cultu: condemnant, *inquam*, ad ignes, ad carcères, ad funes, &c. etiam inauditos. Quemadmodum Bohemi id sibi in causâ Religionis accidisse conquesti sunt Pragæ coram Episcopo Olomucensi circa Annum Chr. 1431. Qui ad eos tanquam Legatus de reconciliandâ gratiâ inter Ecclesiam Romanam & Bohemicam venerat. Conquesti sunt, ajo, se non solum non convictos, sed ne auditos quidem & causâ incognitâ tam atrociter esse condemnatos, & suos injustâ violentia esse oppressos; referente Camerario in Histor. de FF. Orthodoxis in Bohem. & Moraviâ, pag. 50. Utinam vel quorundam suorum illustrium virorum imitenur exemplum! Sanè Ludovicus XII. Rex Galliarum Waldenses condemnare noluit, antequam eos audiret: causâ verò cognitâ liberos pronuntiavit. Nam (verba recitabo Caroli Molinæ I. C. Tractatu de Monarch. Franc. quæ refert Camer. in eodem lib. pag. 444.) Quum administrî Papæ Regi illi persuadebant Waldenses esse maleficos, Dæmonum invocatores, & omni libidini ad incestus usque prostitutes, eumque grande operæ præmium facturum, summiq[ue] erga Deum meriti, ingentemque mercedem à Deo sanctâque sede Romana consecuturum, si eos ad internectionem destrueret: & hujusmodi præstigiis excludere nitebantur Legatos dictorum Waldensium, & effuere ne Rex eos ut Dei & hominum hostes audiret. At Rex, heroico animo ait, quod etiam si cum Turcâ vel cum Diabolo bellum gereret, tamen eos audire vellit. Admissis ergo Legatis & eorum confessione Religionis intellectâ deinde ex suis commissariis, qui omnia perscrutati fuc-

rant, dejerans exclamavit Rex, habitantes illos, nempe
W A L D E N S E S meliores esse Christianos se & populo suo,
 Ideoque exercitum suum, quem jam contra illos instruxerat,
 reduxit, privilegia eorum & immunitates confirmavit,
 Quocirca David male Miphibosethum inauditâ causâ
 damnavit, 2. Sam. 16. 4. Idem vix non Waldensibus cir-
 cù An. 1550. accidit. Vide Historiam notatu dignam
 apud Thuan. lib. 6. Adversus tales Judices comminatio-
 nes Dei leguntur, Esa. 10. v. 1. 2. Psal. 82. v. 2. Prov. 22.
 22. 23. Ubi ipse Deus injustitiam ulcisci parat. O vos
 ergo Reges & Judices attēdite vobis, sequimini exem-
 plum Josaphati, 2 Paral. 19 4--7. Vestro hoc inservit
 honori, Prov. 25. 22. Præsertim si memineritis vos non
 tantum debere causam recognoscere, innocentisque
 velie dimittere: quod faciebant hi Romani: sed etiam
 innocentium causam tueri atque defendere. Ita demum
 justos vos exhibebitis Iudices: quod & Pilato & Felici
 deerat, Actor. 24. 27. Nostrum verò est, pro bonis Judi-
 cibus Deo gratias agere, & rogare, ut porrò tales nobis
 conservare dignetur. Sic Ecclesia orat, Psal. 72. 1. 2.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S X.

Textus Actor. 28.

29. Sed contradicentibus Iudeis, coactus sum appellare Ch-
sarem: non tamen quasi habeam de quo gentem meam
accusem.
20. Ob hanc igitur causam vos advocavi, quos viderem &
alloquerer; nam propter spem Israelis circumdatus sum
hac catenâ.

Exe-

EXEGESIS.

ITa egimus de duobus membris Orationis Paulinæ; quibus & monstrabat suam innocentiam; & quomodo ab ipsis Romanis dimitti potuit, indicabat. Jam sequuntur posteriora duo. Nam poterat ei objici; quod si innocens fuisti, ecce ergo non es dimissus, sed ad Cæsarem appellasti? Ad hæc Paulus respondet per Occupationem. Itaque horum verborum duæ sunt partes;

1. De causâ Pauli ad Cæsarem appellationis. 2. De verâ causâ ejus captivitatis.

DE PRIORE V. 19.

In istis verbis causa illa redditur. 1. Per Propositionem veræ. 2. Per Remotionem falsæ causæ.

Quod PRÆTUS attinet, Propositionem habemus in verbis: *Sed contradicentibus Iudeis coactus sum appellare ad Cæsarem.* Appellare est, ad superiorem judicem sui defendendi causâ provocare; ut sit Ulpianus. Quod ergo Paulus appellari Cæsarem, in causâ fuit pertinacia Iudeorum. Quanquam enim scivit se posse à Romanis liberum pronuntiari: tamen in Iudeâ dimitti noluit. Timuit enim sibi à crudelitate Iudeorum & malitiâ, per quam facile fieri potuisset, ut etiam à Festo absolutus, quoquomodo ab illis è medio tolleretur, *Act. 23.14.* Hinc enim passim ipsorum voces, indignum Paulum, fuisse qui viveret; unde etiam omnem lapidem movebant, ne dimitteretur, sed interficeretur. Itaque coactus fuit provocare ad Cæsarem, & se à violentiâ hostium defendere.

De-

Licitum est Christianis justa apologia se defendere & suam innocentiam demonstrare bona conscientia, etiam coram Politico Magistratu. Ita videmus hoc loco fecisse Paulum. Hoc est quod dicitur Prov. 26. 5. *Respondet stolido secundum stultitiam ejus, ne sit sapiens in oculis suis.* Exemplum est iterum in Paulo, Gal. 2. 5. Et Act. 23. 1. In Christo, Luc. 11. 17. Joh. 8. 49. & 18. 23. In Davide, 1. Sam. 24. 10. 11. In mulieribus coram Salomone 1. Reg. 3. 17. In Jeremiâ cap. 26. 12 -- 16. Sic primi Christiani, cum in eos crudelissime sàviretur, scriptis Apologiis Imperatores compellabant, & coram perorabant causam suam; ut, *Quadratus Atheniensis Antistes; aristides Philosophus ad Hadrianum; Justinus Martyr ad Antoninum; ejus filios ac Senatum Romanum pro Christianis scripsit, effecitque ut publicis edictis sanctiretur, Ne quis Christianus, eo nomine quod Christiani essent molestiam exhiberet: sin quis negotium facessero pergeret, delatum liberum & absolutum iri ab accusatione, etiam si talem deprehensem: delatorem vero pena subiciendum esse.* Euseb. lib. 4. cap. 13. Idem fecerunt Melito Sardensis & Apollinaris Hieropolitanus Episcopi, Euseb. l. 4. c. 26. Tertullianus & alii. Ergò contra injuriosos licet opem Magistratus implorare.

R A T I O. 1. *In genere:* Quod ipse Deus Magistratum & Tribunalia instituit, qui tamen nihil contrarium charitati probat, Rom. 13. 4.

2. Ipsa natura docet justam defensionem esse licitam; quæ cuilibet creaturæ aliquid quo se à vi defendat consulit; ungues, dentes acutos & mordaces: fortitudi-

mem, pedum velocitatem &c. Inde dicitur, *Vim vire-pellere licet.* Justum etiam est, ut quā mensura metimur, contrametiatur nobis, *Luc. 6. 38.* Ac proinde vera est illa *Antiphontis* Oratoris Attici vox: *Incipienti ubi-que magna pena statutæ sunt: defendanti vero nulla pena denunciatur,* id est, defendantilegitimè.

Obj. Ergonè quilibet debet ulcisci suam injuriam quomodo velit? *Respondeo;* minimè. Nam isthīc loci tantūm est sermo de legitimis modis defendendi se: quales sunt Judices, Magistratus in hoc ordinati à Deo ut justitiam administrent: in hunc enim finem eis datus est gladius, *Rom 13. 2. 3. 4.* Non autem de privatā vindicta, quam Deus severè prohibuit, *Rom. 12. 19.*

Quæstio: Quomodo verò ais, licitum esse injuriam defendere; cum Christus prohibeat resistere malo? *Matt. 5. 38. -- 40.* *Respondeo;* Non interdicit ibi Dominus legitimam injuriæ propulsationem; sed tantummodo vindictam privatam: vindicatque Legem à corruptelis Phariseorum, qui privatis etiam dentem prædente excutere concedebant, oculum pro oculo eruere &c. Christus ergo contrarium docet, videlicet, neminem debere privatim se vindicare; usque ad quidem, ut potius majorem injuriam pati sit paratus, quām seipsum ulcisci. Ita enim immitteret falcem in alienam messem. Siquidem Dei est vindicta, ut ipse loquitur, *Deut. 32. 35.*

3. *In specie;* Ne Euangeliū malè audiat. Semper enim est invenire tales, qui Ecclesiam innumerabilibus onerant calumniis: dū calamitates, seditiones & alia mala Verbo Dei imputant. Quocircà optimè agunt, qui Apolo-

pologias scribunt, ut posteritas etiam sera innocentiam doctrinæ agnoscat. Atque huc pertinent Confessiones variis temporibus & locis editæ, quibus Ecclesiæ veræ pura doctrina declaratur.

U s u s R E F U T A T O R I U S .

Erronea est ergo doctrina Anabaptistarum, qui Magistratum tollunt, bella gerenda esse negant & defensionem: ideoque dicunt Christianos illæsâ fide & charitate Christiana judicia & actiones Forenses instituere non posse. Homines perperam Scripturam intelligentes, ideoque commiseratione digni & docendi. Atqui ipse Dominus ad judicium provocavit, *Job. 18. 23.* & Paulus Romano jure gaudet, *Act. 22. 28.* Vidua vero illa sæpè interpellavit judicem, *Luc. 18. 3. 4. 5.*

Quod POSTERIUS attinet; illud habemus in verbis: *Non tamen quasi habeam de quo gentem meam accusem.* Potuerunt enim Paulo objicere; ergo tu huc venisti ipsos Judæos accusatum? Respondet, non. Quamquam satis materiae habuit, maxult tamen omnia patienter ferre.

D O C T R I N A .

Hæc est natura fidelium & verè piorum, quod injurias privatas patienter tolerant, etiam summas, easque Deo commendant; uti hoc loco Paulus. Testimonia lege *Prov. 20. 22.* *Rom. 12. 17. 19.* *Prov. 17. 27.* *Tit. 3. 2.* Hinc eos Christus non *hirci cornupetis assimilat*, sed *ovibus* patientibus. Exempla sunt; in Mose, qui etiamsi multa à Judæis esset passus, tamen mansuetus erat, *Num. 12. 3.* In Davide, qui opprobria & maledicentiam Semei tulit patientissime, *2. Sam. 16. 10.* In Populo Israëlitico in captivitate

Vitate Babylonica, Thren. 3.30. In Christo, 1. Pet. 2.23.
In Zachariâ sacerdote, 2. Par. 24. 21. 22.

R A T I O 1. Quia sciunt sibi à Deo adversa immitti;
cui quantum est scelus resistere? Quemadmodum equi
& boves patienter ferunt jugum sibi ab heris suis impo-
ni, frænum ori: ita illi. Cur David in adversitatibus &
cruce obmutuit? respondet, quia Dominus fecit, Psal.39.
30. Idem vide in Asapho, Psal. 73. 22.

2. Quia sciunt Dei esse vindictam sumere, non eorum,
Rom. 12. 19. Ipsi soli causam suam committunt, quam
ut justus judex decidet, eosque tutabitur atque ulciscet-
tur tempore suo.

3. Quia patientibus hæreditas est promissa, Psal. 37.
II. Matth. 5.5. Psal 149. 4.

4. Quia student paci, concordiae & perfectioni. Jam
vero ubi non est patientia, ibi sunt defectus, teste Pau-
lo 1. Cor. 6. 7.8.

U s u s I. C O R R E C T O R I U s.

At quotusquisque est hodie, qui hâc Christianâ præ-
ditus sit patientia! imo quamprimum occasio objici-
tur litigandi, statim oleum camino infunditur: nihil
toleratur; sed à verbis mox ad verbera, ad pugnos, ad
gladios, ad bombardas descenditur: unde tristes sæpè
eveniunt casus & deploranda homicidia fiunt. Itaque
graviter hîc reprehendendi sunt impatientes injuria-
rum illi, qui Duellis injurias ulciscuntur. Modus omni-
nò est illicitus, & quidem ob has rationes. 1. Quia ta-
les Deo & Magistratui inferunt injuriam: ejus enim est
ultio & retributio, ut suprà ostensum ex Deut. 32. 35.
2. Quia nemo debet esse judex in suâ causâ, & maxi-
me

mè qui est irà turbatus, & furore atque cupiditate vindictæ correptus. *Quid mihi cum ultione cuius modum regere non possum per impatientiam?* Tertull. de Patient. 3. *Quia tales privant se beatitate, quam Christus patientibus promisit, Matth. 5. 5. 11. 12. Beati, qui sunt mites, quoniam ipsi terram hæreditario jure obtinebunt.* 4. *Quia non est modus justus se vindicandi. Nam saepius accedit, ut justior pars vincatur.* In *Decretalibus de purgatione vulgari can significantibus* describitur casus, duos, quorum unus alterum accusabat furti, inter se probationis causâ pugnasse duello, & justiorem cecidisse, furtumque apud alterum inventum fuisse.

Obj. 1. David congressus fuit duello cum Goliatho & rem diremit, 1. Sam. 17. 40. 49. *Respond.* Non valet consequentia, quia ille ducebatur speciali Spiritus sanctificatu, ut vir sanctus & Propheta: tu vero minimè. Nec nobis exemplis vivendum est, sed legibus.

Obj. 2. Habebor pro ignavo, nisi me ulciscar; & pro timido nisi cum antagonistâ congregiar: imò omnem existimationem amittam, &c. E contrà, si fecero, habebor strenuus & generosus. *Respondeo.* Diabolica est hæc planè opinio, quam vel ipsi Ethnici satis refutaverunt. Non est animi ignavi indicium, aut dedecorosum homini Christiano ferre injuriæ, sed inferre: ut aucta adducta loca ostendunt, quæ mansuetudinem atque patientiam jubent. *Aristoteles Ethic. cap. ii. lib. 5.* rationem hanc addit; quia injuriam inferre est effectum improbitatis, atque idcirco turpe & dedecorosum: pati verò aequo animo i effectum virtutis & proinde gloriosum. Rectè itaque in Galliâ & Angliâ duellorum certamina interdicta sunt.

Usus

Usus II. HORTATORIUS.

Nos ergò patientiā demonstremus nostrum Christianismum, juxta monita, *1. Tim. 6.11. 3. Jac. 3.13.* Invitat Christus suo exemplo, *Mattb. 11. 25. &c.* Ita obtinebimus gratiam Dei, *Prov. 3.34. Esa. 29.19.* Diversas, *Prov. 22. 4.* & vitæ æternæ hæreditatem, *Mattb. 5.5.*

DE POSTERIORE. V. 20.

Quia adhuc Paulo *objici* poterat: tamen incredibile videtur, Judæos abique omni causa decreto Festi repugnasse, teque incarcerasse: ideo Paulus veram suæ captivitatis causam *narrat*, cuius indicandæ gratia eos advocaverat. Ea autem causa erat *spes Israëlis*. Ita vocat *Messiam*, quæna Israëlitæ certa spe exspectabant. Hunc Paulus jam advenisse asserebat; eumque non aliud esse quam *Iesum Mariæ semper Virginis Filium*. Ob id Judæi magnum odium Paulo conflagrunt, eum incarcerarunt, compedibusque, vel ut ipse loquitur pathetice, *catena* vinxerunt. Monstrat vero catenam, cum posset dicere afflictionem vel injuriam, ideo ut clarum redderet, eum non pudere vinculum ob Euangeliū Christi; ut i clare testatur *Rom. 1.16.*

DOCTRINA.

Martyrem fieri & pro Christo pati non est ullum dèdecus, sed res gloriofa & honorifica. Hoc certè ex Pauli exemplo clarum est; & testimonio non tantum ejusdem, *Rom. 5.3.* Gloriamur afflictionibus; sed etiam Petri, *1. Epist. 4.13.* Ideo Nazianzenus scribit, *equum esse ut afflitos* (nempe propter Christum) *honoremus*, potius quam *contemnamus*. Hinc & Apostoli & alii martyres gavisi leguntur in ipso martyrio, *Actos. 5.41.* Moles ma-

luit esse martyr Christi, quām filius filiæ Pharaonis, *Heb. ii. 23.* Paulus vero quām sibi gloriosam crucem Christi duxerit apparet ex *Gal. 6. 14. 17.* *Babylas Episcopus Antiochiæ* quum jam ad supplicium iret, rogavit; *Nōlite, inquiendo, sepelire me sine catenis, quibus videtis meū corpus implicatum esse: sed unā cum corpore meo sepelite catenas meas, ne mihi in postremā mundi die ornamentiis meis carendum sit.* *Ludovicus Marsacus Nobilis Gallus Anno Christi 1553.* in Galliā combustus, cum duobus suis sociis, secum simul ad supplicium dūctis, videret funem singulorum collo apponi, neque tamen eum sibi deferri, quod Judices ejus Equestris ordinis ratione nō haberent, coram Subpræfecto ac cæteris Magistris maximā voce quæsivit, num causa fratrum sociorumque suorum alia esset atque sua. Atque hujusmodi verba cum precibus addidit; *Heu ne mihi torque Ordnis tam excellentis insigne denegetis.*

R A T I O. 1. Quia non ob scelera patiuntur, sed propter spem Israëlis: id est, propter nomen Christi, quo nihil augustius esse potest neque gloriōsius. Atque inde est quod Dominus eos qui propter nomen ejus patiuntur, *beatos* pronuntiat, *Matth. 5. v. 10. ii.*

2. Quia hāc ratione recipiuntur in societatem afflictionum Christi. Certè honorificentissimum est eiis, qui ad communionem calicis Regii præ cæteris eliguntur.

3. Quia pati pro Christo est indicium singularis Dei amoris, juxta testimonium Apostolorum, *Pauli. Phil. 1. v. 29.* *Petri, 1. Ep. 2. v. 19. 20.*

Usus INSTITUTORIUS. & Consolatorius.

O ter,

O terque quaterque beatos quos Christi afflictionum non pudet! Ceterè nec Christum pudebit eorum in extremo die; quod alioquin contrarium facientibus interminatur, *Mar. 8. v. 38.* Non est ignominia, non est, sed summa gloria pati pro Christo. Igitur honori etiam nos ducamus, si quæ patimur, exilium, carceres, defectus, &c. Examus cum eo ex urbe, ingrediamur in carcerem, ascendamus in crucem, secundum hortacionem Pauli, *Heb. 13. v. 13. 14.* Atqui ipse est nostra spes & salus: ipsum non pudebit nostri etiam in die ultimo; immò publicè fatebitur non esse ejus discipulos, confessores, martyres, membra, &c. Quod quām nobis gloriosum erit, nec mens humana nunc concipere potest: præsertim quum nos in Regnum Cœleste introducet, inquiens, *Venite benedicti, possidete regnum,* &c. *Matt. 25. v. 34.*

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S XI.

Textus. Actor. 28.

21. Illi vero dixerunt ei: Nos neque litteras accepimus de te ex Iudaea: neque adveniens quisquam fratum annuntiavit aut loquitus est aliquid de te mali.
22. Velimus autem ex te audire, quæ sentias. Nam de ista hæresi notum est nobis ubique ei contradicis.

E X E G E S I S.

Hucusque actum est de quatuor membris Apologiae Pauli vel orationis: sequitur ejus Effectus, qui est responsio Judæorum ad Pauli Orationem: quæ con-
tinet;

I. Testimonium Judæorum de Pauli innocentia. & Desiderium cognoscendi causam, Fidem & Religionem Pauli:

D E P R I O R E. v. 21.

Hoc volunt Judæi dicere; Nos facile credimus (ut ait) quod immerito captivus detinearis. Nam ad nos nihil perscriptum est, neque de tua personâ, neque de tua causâ vel tuis rebus. Praeclarum sane innocentiam Pauli testimonium. Interim vero nihil laborant de ejus liberatione, sed abeunt, ipse vero porrò manet vincitus, quasi esset nocentissimus.

D O C T R I N A.

Atque hæc est piorum conditio plerumque, ut etiam si sciantur immerito pati, adeò ut ipsi hostes innocentiam eorum testentur, nemo tamen eos liberare studet. Quod exemplo Pauli pater. De hac sorte queritur Job. 19.1. Testatur Ecclesiastes, cap. 4.1. al. 3.23. David. Ps.38. v. 12. Exemplum in populo Israëlitico, qui in captivitate Babylonica queritur de tali conditione suâ; Jer.1.15.19. In Servatore nostro, cuius innocentiam ipse Pilatus aliquoties fuit testatus; Ego, inquit, nullum crimen in eo invenio: attamen quis eum defendit, aut ejus causam egit? imò contrà omnes unanimi voce clamarunt, Crucifige, crucifige; item: Non hunc ed Barrabam. In Josepho, quem immerito fuisse in carcerem conjectum scivit probè Pharaonis Pocillator: sed num ejus liberacionis curam susceperebat? minimè: imò vero dicitur ejus fuisse oblitus, Gen. 40.15.23. In Davide, quem Saul immerito persequebatur; quod cui ignotum erat? nemini. Hinc illæ querulæ voces Davidis. Ps.3.2. & 53.2.

RATIO

RATIO I. Quia hæc est natura vulgi, ut eò inclinet, ubi est felicitas: Qui verò infeliciter agit, ei non applaudit: Prout rectè dicitur: *Quo fortuna, eò favor etiam hominum se inclinat.* Item: *Dum fueris felix, multos numerabis amicos; Dum fortuna perit, nullus amicus erit.* Hoc videre est in *Christo* & populo Judaico, qui cum die Palmarum Messiam agnoscebat, deinde verò ut crucifigeretur clamabat. In *Davide*, qui ideo conqueritur, *Psal. 41.10.*

2. Quia multi metuunt, ne defendendo pios aut in periculum incident, aut honorem amittant. Hujus rei exemplum nobis præbent, *Primores Judæorum*, *Joh. 12.43.* & *Joh. Rokycanus* Magister Pragensis, qui à Fratribus Orthodoxis Bohemiæ rogatus, ut eos qui tunc persequitionem patiebantur adjuvaret atque defenderet, respondit: *Si obsequi illis vellet, & gravissima adeunda pericula & similiter se se atque ipsi essent, in nullâ amplius dignitate, ac potius cōtemptum & abjectum esse futurum.* Cui evētui occasionem dare, sibi in animo non esse, ut unâ cum ipsis, quamvis bona causa sit, in existimatione & fortunis omnibus periclitetur. Item: *Quod sciret causam ipsis habere bonam.* Sed ego, inquit, si vos defendere vellem, in eodem, quo vos discrimine versarer. Camer. in Hist. de FF. Orth. p. 84. 86.

3. Quia infortunii hæc est etiam natura; ut nunquam solum sit, sed semper plura mala secum trahat: & nunquam est sine contemptu; ut patet in urbe Hierosolymorum, *Jer. Thr. 1.8. & 2.15.* Quod ei urbi fuit longè ante Deus minatus, *Jer. 18.16.*

U S U S I N S T I T U T O R I U S

O 3

Quod

Quod si itaque nobis etiam aliquando contingat immerito pati, ne miremur si ab hominibus deferamur, feramus patientes, ponentes nobis ob oculos exempla sanctorum & ipsius Christi, cui nos similes esse in cruce convenit, ut simus in gloria. Afflictionem semper sequitur contemptus mundi. Certò tamen statuamus, Deum aliquando innocentiam nostram manifestaturum esse: quo nos solatur Psalmista; Proferet Dominus tanquam lucem justitiam tuam; & jus tuum tanquam meridiem, Psal. 37. 6. Ita ut ipsi hostes licet inviti cogantur testari nihil mali de nobis accipisse, ut hoc loco. Dominicanus quidam Theologus, Jacobus Lielenstenius insigne testimonium exhibuit Fratribus Orthodoxis in Bohemiâ, licet esset eorum hostis, qui adversus eos libellum ediderat, & cum eis triennio sese versatum esse ajebat. Licet autem falsa & ficta narret, tamen in hoc est ingenuus: Dico, inquit, quod in moribus & vita boni sunt, veraces in sermone, in caritate fraternali unanimis. Camer. in Hist de FF. Orth. pag. 98.